
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale
adottato dal Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

n. dei 106IU2022

OGGETTO: Approvazione progetto culturale "Museo dei Pupi Siciliani" di cui allo schema di
protocollo d'intesa tra la Città Metropolitana di Messina e l'Associazione "Opera dei Pupi
Messinesi In memoria di Rosario Gargano".

L'anno duemilaventidue il giorno v I £ & I del mese di

alle ore CM • k O, nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario ing. Leonardo

Santoro, cui sono attribuiti i poteri del Sindaco Metropolitano, con l'assistenza del Segretario
An Anna Merla 7R/POQQGenerale

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;

Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto Presidenziale n. 512/GAB del 22 febbraio 2022 con il quale il Presidente della

Regione Siciliana ha nominato Commissario Straordinario l'ing. Leonardo Santoro;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione — Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale
Per il Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

della I DIREZIONE "Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale'

Servizio "Cultura"

OGGETTO: Approvazione progetto culturale "Museo dei Pupi Siciliani" di cui allo schema di
protocollo d'intesa tra la Città Metropolitana di Messina e l'Associazione "Opera dei Pupi
Messinesi In memoria di Rosario Gargano".

PREMESSO che tra le finalità strategiche della Città Metropolitana di Messina rientrano la

valorizzazione e la promozione del patrimonio culturale e artistico del territorio, finalizzate alla

creazione di nuove occasioni di sviluppo socio-economico ed occupazionali e sviluppo della

comunità locale, ai sensi della L.R. n. 9/86, art. 13 e L.R. n. 15/2015;

CHE in tale prospettiva l'Ente promuove e sostiene manifestazioni ed iniziative artistiche, culturali,

nonché iniziative finalizzate alla tutela, valorizzazione e fruizione sociale delle risorse presenti sul

territorio ricorrendo, ove opportuno, anche a forme di collaborazione con enti, organismi,

associazioni, organizzazioni di utilità sociale che si occupano di promozione culturale;

CHE, pertanto, si è avuto modo di registrare la disponibilità di operatori messinesi di mettere a

disposizione, per la pubblica fruizione, una pregiata collezione di "Pupi Siciliani" -i quali, come è

noto, costituiscono Patrimonio immateriale dell'Umanità dell'UNESCO-

VISTO l'atto di indirizzo (protocollo Presidenza n. 872/22 del 08/04/2022) del Commissario

Straordinario ing. Leonardo Santoro ai fini della realizzazione del progetto culturale "Museo dei

Pupi Siciliani"

CHE la Città Metropolitana di Messina e l'Associazione "Opera dei Pupi Messinesi In memoria di

Rosario Gargano" intendono realizzare un progetto culturale per offrire alla città un Museo stabile

dei Pupi aperto al pubblico, con finalità di conoscenza, studio e formazione, che troverebbe ottima

collocazione presso i locali metropolitani di Via Oratorio San Francesco,

VISTO lo schema di protocollo d'intesa tra la Città Metropolitana di Messina e l'Associazione



"Opera dei Pupi Messinesi In memoria di Rosario Gargano" con sede in Messina C.da Rotonda, 2

Tremestieri, allegato al presente decreto per farne parte integrante e sostanziale;

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;

VISTO il D. Lgs. n.267/2000;

VISTA la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Provinciale;

Si propone che il Commissario Straordinario

con i poteri del Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riportato;

APPROVARE il progetto culturale denominato "Museo dei Pupi Siciliani" di cui allo schema di

protocollo d'intesa tra la Città Metropolitana di Messina e l'Associazione "Opera dei Pupi

Messinesi In memoria di Rosario Gargano" (C.F./P.IVA: 97083750832), allegato al presente decreto

per farne parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che il protocollo d'intesa di che trattasi avrà efficacia dal momento della formale

sottoscrizione;

DARE MANDATO alla Dirigente della I Direzione "Servizi Generali e Politiche di Sviluppo

Economico e Culturale"- Servizio Cultura di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione

del presente provvedimento.

ile del Servizio

Griso)

La Dirigante
(Aw. Anna l\43nà\[ripodo)

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

Schema di Protocollo d'intesa tra la Città Metropolitana di Messina e l'Associazione "Opera dei
Pupi Messinesi In memoria di Rosario Gargano".



Oggetto: Approvazione progetto culturale "Museo dei Pupi Siciliani" di cui allo schema di protocollo d'intesa tra
la Città Metropolitana di Messina e l'Associazione "Opera dei Pupi Messinesi In memoria di Rosario Gargano".

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

n_

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addi

IL DIRIGENTE
Aw. Anna Mafia Tripode

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
Aw. Anna Maria Tripode

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

n

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì
V DIR SERVIZI FINANZIARI IL DIRIGENTE lllDIREZIONE

UFFiaO IMPEGNI ™ A»™
VISTO PRESONOTA

ionario I (

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addi ^Vfe/lQlL

IL DIRIGENTE II DIREZIONE
Aw. Anna Maria Tfipodo



Decreto Sindacale n. de.
Oggetto: Approvazione progetto culturale "Museo dei Pupi Siciliani" di cui allo schema di protocollo d'intesa
tra la Città Metropolitana di Messina e l'Associazione "Opera dei Pupi Messinesi In memoria di Rosario
Gargano".

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissario Straordinario La Segretaria Generale

(Ing. Leonardo Santoro) Aw. Anna Marta TRi

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA

L'anno duemilaventidue il giorno del mese di , presso

si stipula il presente protocollo d'intesa tra la

Città Metropolitana di Messina con sede a Palazzo dei Leoni, Corso Cavour Messina, Codice

Fiscale e Partita Iva n. 80002760835, rappresentata dal

e il Sig. nella qualità di ___

dell'Associazione "Opera dei Pupi Messinesi In memoria di Rosario Gargano", con sede in

Messina, C.da Rotonda, 2 98128 Tremestieri, C.F fP. Iva 97083750832

PREMESSO

• Che la Città Metropolitana di Messina ha come fine primario, sancito dalla normativa vigente e

dal proprio statuto, la valorizzazione e la promozione del patrimonio culturale e artistico del

territorio, finalizzate alla creazione di nuove occasioni di sviluppo socio-economico ed

occupazionali e sviluppo della comunità locale;

• Che in tale prospettiva si è avuto modo di registrare la disponibilità di operatori messinesi di

mettere a disposizione, per la pubblica fruizione, una pregiata collezione di "Pupi Siciliani"

-i quali, come è noto costituiscono Patrimonio immateriale dell'Umanità dell'UNESCO- che

troverebbe ottima collocazione nei locali metropolitani di Via Oratorio San Francesco, così da

realizzare un "Museo dei Pupi Siciliani";

si conviene e si stipula quanto segue:

Arti

Premesse

La premessa e gli allegati fanno parte integrante e sostanziale della presente protocollo d'intesa.

Art.2

Oggetto del protocollo d'intesa

La Città Metropolitana di Messina e l'Associazione "Opera dei Pupi Messinesi In memoria di

Rosario Gargano" realizzano un progetto culturale per offrire alla città un Museo stabile dei Pupi

aperto al pubblico, con finalità di conoscenza, studio e formazione.

Art.3

Modalità Organizzative

La Città Metropolitana di Messina si impegna a:



1. reperire i locali destinati alla realizzazione del predetto progetto culturale, garantendo la

disponibilità degli stessi, inclusa fornitura idrica,elettrica ed impianto di video sorveglianza

esistente;

2. garantire la manutenzione ordinaria e/o straordinaria dei locali;

3. collaborare alla promozione dello stesso Museo stabile dei Pupi utilizzando anche le proprie

attività istituzionali (sito internet, info point, attività già istituite o da realizzare,etc.) senza

costi per l'Ente;

l'Associazione "Opera dei Pupi Messinesi In memoria di Rosario Gargano" si impegna:

1. alla cura dell'esposizione dei Pupi;

2. sottoscrivere polizza assicurativa a copertura rischio incendio fabbricato e di responsabilità

civile contro terzi per persone e/o cose per un massimale unico € 10.000.000,00;

3. istituire il servizio di biglietteria e l'eventuale attivazione dei servizi aggiuntivi;

4. gestire con il proprio personale qualificato i servizi di accoglienza e di visita guidata, nonché

gli orari di apertura e chiusura concordati preventivamente con l'Ente ospitante;

5. garantire la pulizia dei locali e gestire l'impianto di video sorveglianza in dotazione ai locali;

6. pubblicizzare con brochure, pannelli espositivi, didattici, nonché di tutto il materiale

promozionale e divulgativo;

7. a disciplinare contrattualmente i soggetti che lavoreranno per la Mostra permanente o che

per una qualunque motivazione saranno impegnati dall'Associazione temporanea

esonerando l'Amministrazione ospitante da qualsiasi controversia di qualsivoglia natura,

regolarizzando, altresì, le relative posizioni contributive ed assicurative se dovute,

8. ottenere le opportune autorizzazioni, nulla-osta necessari per espletare l'esercizio ai fini

commerciali, fiscali, amministrativi e di pubblico spettacolo; nonché sostenere gli oneri

fiscali sugli introiti, compreso contributo SIAE e quant'altro dovuto ai sensi di legge;

9. fornire inventario dei beni presenti e comunicare gli aggiornamenti.

L'Ente ospitante resterà estraneo a tutti i rapporti contrattuali che l'Associazione temporanea

stipulerà per il buon fine del protocollo d'intesa.

I due soggetti potranno ipotizzare la realizzazione di ogni altra iniziativa volta a favorire lo sviluppo

del Progetto culturale e il migliore perseguimento dello stesso, come ad esempio l'allestimento di

mostre itineranti, laboratori didattici, incontri di studio, etc.

Art.4

Custodia Beni

La custodia dei beni mobili ed immobili è di esclusiva competenza dell'Associazione "Opera dei

Pupi Messinesi In memoria di Rosario Gargano" che sarà unico possessore delle chiavi dei locali.

La stessa Associazione rinuncia alla sottoscrizione da parte dell'Ente di polizza assicurativa a



garanzia dei beni presenti per furto, danni e/o distruzione derivanti da qualsiasi causa, nonché al

risarcimento diretto che con la presente ne rilascia liberatoria.

Art.5

Riparto Oneri ed Incassi

Gli incassi derivanti dal servizio di biglietteria saranno così ripartiti:

35 % Città Metropolitana di Messina;

65 % Associazione "Opera dei Pupi Messinesi. In memoria di Rosario Gargano"

Art.6

Rendicontazione e gestione cassa

L'Associazione "Opera dei Pupi Messinesi In memoria di Rosario Gargano" gestore dei servizi di

biglietteria, con cadenza trimestrale, si obbliga a rendicontare i movimenti di cassa anche con copia

registro corrispettivi giornalieri, inviando con bonifico bancario alla Città Metropolitana di Messina

le somme come da percentuali pattuite.

Art. 7

Durata

II presente protocollo d'intesa ha validità anni cinque con decorrenza dalla data della sua

sottoscrizione ed è rinnovabile alla scadenza, con espressa volontà delle parti, salvo diretta disdetta

da una delle parti da comunicarsi con lettera raccomandata A.R. o p.e.c., entro e non oltre i sei mesi

antecedenti, con obbligo delle spese di sgombero dei locali dal materiale espositivo a carico dell'

Associazione in premessa.

Art. 8

Consegna locali

La consegna dei locali deve avvenire in contraddittorio tra le parti e ne dovrà essere stilato verbale

di consistenza in duplice copia.

Art. 9

Modifiche del protocollo d'intesa

Qualora durante la vigenza del presente protocollo d'intesa si evidenziasse la necessità di apportare

modifiche, da parte di uno degli odierni sottoscrittori, queste dovranno essere notificate a mezzo

raccomandata A.R. o p.e.c. agli altri sottoscrittori, e se accettate da tutti i soggetti partecipanti

all'atto, dovranno essere approvate con le stesse modalità e forme dell'odierno atto.

Art. 10

Cessazione anticipata e infrazioni



Per motivi istituzionali di necessità di utilizzo dei locali destinati al predetto progetto da parte della

Città Metropolitana di Messina, la stessa ne darà preavviso di sei mesi con raccomandata A.R. o

p.e.c. all'Associazione culturale ospitata dell'anticipata risoluzione del presente protocollo d'intesa.

In tale ipotesi, l'immobile dovrà essere riconsegnato in buone condizioni, salvo il normale

deterioramento dovuto al corretto uso o alla vetustà.

Le spese di sgombero locali saranno a carico dell'Associazione "Opera dei Pupi Messinesi In

memoria di Rosario Gargano".

Ogni infrazione al disposto di una sola delle condizioni del protocollo d'intesa, che a tale riguardo si

intendono tutte sostanziali, comporterà la risoluzione, de iure et de facto, del presente atto e

l'immediata riconsegna dell'immobile de quo alla Città Metropolitana che si riserva di pretendere il

risarcimento di eventuali danni subiti dall'immobile.

Art. 11

Rinvio

Per quanto non previsto nella presente scrittura le parti fanno espresso riferimento agli artt. 2227 e

2228 del codice civile, alle disposizioni di legge e alle competenti Autorità vigenti in Italia e alle

consuetudini ivi applicate.

Il foro competente per tutte le controversie giudiziali che dovessero insorgere tra le parti sarà quello

di Messina.

Il presente atto, stipulato in triplice originale, viene annotato cronologicamente a cura dell'Ufficio

Contratti nell'apposita Rubrica. Detti atti in originale, completi di allegati, vengono conservati nel

seguente modo: un esemplare viene conservato dall'Ufficio Cultura, uno viene consegnato al

Presidente dell'Associazione "Opera dei Pupi Messinesi In memoria di Rosario Gargano" ed un

terzo viene custodito dall'Ufficio Contratti.

In caso di controversie, messe in mora o contestazioni, il soggetto che ne ha interesse presenterà il

suo originale, completo di allegati, all'Ufficio Contratti affinchè provveda alla sua registrazione.

Ricorrendo tale eventualità, il soggetto interessato alla registrazione dovrà corrispondere le somme

occorrenti per tale adempimento nonché quelle riferite a bolli e tasse. L'Ufficio Contratti

provvedere, entro e non oltre i successivi dieci giorni lavorativi, a registrare detto atto e,

conscguentemente, rilascerà relativa attestazione al soggetto che ha inoltrato la richiesta di

registrazione.

Letto, confermato e sottoscritto per adempimento ed acccttazione.

Per la Città Metropolitana di Messina Per l'Associzione "Opera dei Pupi Messinesi
In memoria di Rosario Gargano"


